2014年8月11日 星期一 编辑：郭立翔 校对：贺心海 组版：寇樱子
洛阳·要闻02

各县（市）区人民政府，高新区管委会、伊滨区
管委会、龙门世界文化遗产园区管委会，各有
关单位：

按照市政府办公室《关于印发洛阳市创
建国家公共文化服务体系示范区考评实施办
法的通知》（洛政办〔2013〕19）精神，市创建
国家公共文化服务体系示范区办公室采取互
查的方式对各县（市）区2014年第二季度创
建国家公共文化服务体系示范区工作完成情
况进行了考评，现将有关情况予以通报。

一、综合排名结果
县（市）组第二季度综合排名结果（按分

值高低）依次为：偃师市、新安县、嵩县、孟津
县、栾川县、汝阳县、宜阳县、洛宁县、伊川县。

城市区组第二季度综合排名结果（按分
值高低）依次为：吉利区、高新区、瀍河回族
区、涧西区、龙门园区、洛龙区、老城区、伊滨
区、西工区。

二、工作进展情况
（一）县级文化设施建设情况。老城区

“两馆”已进入设备安装调试阶段；洛龙区“两
馆”，偃师市文化馆，栾川县文化艺术中心，伊
川县文化中心图书馆、文化馆、影剧院新建工
程主体已完工；汝阳县文化活动中心、洛宁县
洛书文化综合楼、瀍河回族区“两馆”新建工
程正按计划推进；涧西区、西工区图书馆改扩
建工程基本完成。

（二）乡镇（街道）、村级文化设施建设情
况。全市乡镇（街道）文化服务中心、村级文化
活动中心达标率明显提升。截至6月底，全市
已达标的乡镇（街道）文化服务中心为160个，
达标率达到86％，新安县、伊川县、宜阳县、栾
川县、嵩县、涧西区、洛龙区、吉利区、高新区、伊
滨区、龙门园区已全部达标。全市已达标的村
级文化活动中心为2729个，达标率达到87％，
新安县、洛宁县、龙门园区已全部达标。各县

（市）区还积极筹措资金，完善设施设备。新安
县为60个示范村统一订阅13种报刊，各购置
500册图书。嵩县为行政村购置音箱318个。
瀍河回族区为基层电子阅览室购置电脑78台。

（三）公共文化服务供给情况。全市各级
广泛开展“河洛欢歌”群众文化活动，历时30
天的第 32 届中国洛阳牡丹文化节“河洛欢
歌·广场文化狂欢月”活动共演出60场，百姓
大舞台全民健身广场舞电视大赛如火如荼进
行，“唱响新安”“梦想汝阳”“交响高新”“和谐
瀍河大舞台”等广场文化活动丰富了辖区百
姓的文化生活。各县（市）区在省、市、县三级
专业剧团开展送戏下乡的基础上，积极探索
新的途径，不断满足基层群众看演出需求。
新安县下发《关于组建乡镇业余剧团的通
知》，要求每个乡镇组建一支综合实力较强的
业余剧团，每年为辖区内各行政村提供1至2
场公益性演出服务，县财政予以重点扶持并
实施监督管理。伊川县出台《农村（社区）业
余文艺团体管理及演出补助办法》，对69个
规模较大的业余团体统一颁发了资质证书，
鼓励其积极参加公益演出活动，按规定给予
补贴。洛龙区将“百场戏”演出活动作为区
委、区政府为民办实事重要内容，列入区政府
重点工作督查事项。

（四）创建宣传工作考评情况。第二季度
各县（市）区在市级媒体上发稿150余篇，在

省级以上媒体上发稿 60 余篇，在《人民日
报》《中国文化报》《河南日报》和河南文化网
等重点媒体上发稿15篇。嵩县今年以来采
取定期召开宣传工作例会、建立信息报送机
制、加强与媒体记者联系、组织主流媒体集中
报道、强化考核、奖惩并举等措施，有力地推
动了创建宣传工作的开展。

三、存在问题
一是部分县（市）区硬件建设相对滞后。

孟津县文博艺术中心和宜阳县“两馆”新建工
程进展缓慢。全市还有22个乡镇（街道）文
化服务中心不达标，其中汝阳县7个，老城区
5个，偃师市、孟津县各3个，洛宁县2个，西
工区、瀍河回族区各 1 个。全市还有 418 个
村（社区）文化活动中心不达标，其中栾川县
83个，宜阳县60个，汝阳县40个，伊滨区36
个，洛龙区31个，偃师市、伊川县、西工区各
25个，涧西区24个，老城区23个，嵩县、孟津
县各16个，高新区、瀍河回族区各6个，吉利
区2个。各乡镇（街道）文化服务中心、社区
文化活动室还没有建成标准配置的公共电子
阅览室。

二是藏书量还达不到创建要求。除偃师
市、吉利区外，其他县区公共图书馆藏书量均
达不到创建要求，大部分乡镇（街道）文化服
务中心图书室藏书量不够 3000 册，农家书
屋图书陈旧、缺少更新。

三是免费开放水平有待提升。部分县
（市）区图书馆、文化馆设施简陋，免费开放项
目少，无特色服务项目，馆外流动服务开展不
多。乡镇（街道）文化服务中心和村级文化活
动中心不能按要求开放的问题普遍存在，从
市检查组对洛宁县、汝阳县、嵩县、西工区等
县区的12个乡镇文化服务中心免费开放暗
访情况来看，均不同程度地存在场所被占用、
设备不知去向、工作人员不在岗、活动室未开
放、管理混乱等问题。

9 月，文化部将对第二批创建城市进行
中期督导。各县（市）区要对照创建目标和创
建规划，对工作情况进行全面梳理，总结创建
成绩，找准工作差距，尽快补齐短板，特别是
硬件建设要尽全力往前赶，9 月底前，乡镇

（街道）文化服务中心和村（社区）文化活动中
心务必全部达标。

2014年8月6日

洛阳市2014年第二季度
创建国家公共文化服务体系示范区工作考评情况通报

8日下午，驻洛96531部队的送水车驶入汝阳县刘店镇滕
岭村，部队官兵给村民送去生活用水。

自8月4日以来，驻洛96531部队抽调30多名官兵、7辆送水
车组成3支送水小分队，深入汝阳县刘店镇、宜阳县柳泉镇等乡
镇的9个缺水较严重的自然村，紧急执行送水任务。

送水小分队驻扎在受灾乡镇，日夜不间断为群众送水。截
至目前，驻洛96531部队已为群众送水350多吨，缓解了1万多
人的吃水难。 记者 张锐鑫 通讯员 郭义闯 骆朝文 摄

亲人解放军送来甘甜水

■ 从6月30日起，市食安办、市工商局、市公安局、
市商务局、市食品药品监管局、市畜牧局等部门联合开展
了名为“夏日行动”的食品市场专项整治行动。截至目
前，我市已排查食品经营户4126户次，立案查处经营过
期食品案件48起。整治行动将持续至9月30日，欢迎广
大群众举报问题食品线索。 （孙自豪 彭丽玫）

■ 昨日从市质监局获悉，随着中秋节临近，月饼及
月饼馅料生产企业进入生产旺季。为加强对我市月饼及
月饼馅料生产企业的监管，该局开始集中约谈全市月饼
及月饼馅料生产企业和月饼委托加工单位负责人，对可
能存在的质量安全隐患进行安全风险提醒和警示，以保
证市民吃上安全、放心的月饼。 （赵佳 徐伊歌）

【你好，洛阳】“重走丝路”大型文
化采风活动将再度从洛阳启程，5 种
洛阳国礼将赠送给沿途国家的博物
馆。洛阳是丝绸之路的东方起点之
一，如果说这是一个地理的起点，那么
我们今天则站在一个历史的起点上。
融入“新丝路”，打造“新引擎”，这是历
史的机遇，也是历史的使命。提升文
化实力，洛阳，再出发！

今年 55 岁的市植保植检站农业
技术推广研究员王兵，1984年到市植
保植检部门工作，30年来穿梭在田间
地头，一步步地测量大地，一行行地记
录虫情数据。

“一平方米农田里有多少虫，得自
己去看、去数，还要多跑一些地方，得
到相对全面、完整的虫情，为测报提供
依据。”王兵说，受制于我市复杂的地
形气候条件，部分害虫不容易被发现。

同事说，王兵坚持对植物病虫害实
地调查，然后汇总、梳理、分析、研判各类
数据，直至对病虫害情况了如指掌。

“现在交通发达，气候变化多样，远
距离传播病虫害的风险也随之增大，我
们有时不能现场断定是哪一种害虫。但
如果我们作为庄稼的‘大夫’不能对症下
药，就谈不上药到病除。”王兵说。

2011 年，一种类似“小地老虎”的
害虫在我市吉利区、瀍河回族区、孟津
县等多个县区出现，导致正在生长的玉
米幼苗集中连片死亡。“这种害虫虽然
与‘小地老虎’相似，但破坏幼苗的方式
不同，还是王老师反复核对，最后确定
它是近两年在我市出现的一种害虫
——二点委夜蛾。”市植保植检站党支

部书记李巧芝说，每当有农民打来咨询
电话，大家多半会把电话交给王兵。

在王兵陈设简单的办公室里，摆
放最多的是各类资料。她说，自己搜
集整理的资料，同事可以随时查阅。
原本今年可以退休的她，选择了与年
轻同事继续奋战在市植保植检工作第

一线。
采访间，有人送来了王兵的职称

聘任材料。看着自己大学毕业时的青
涩模样，王兵感慨：“不知不觉这么多
年过去了，既然在这个岗位上，咱就要
想方设法当好庄稼的‘大夫’！”

本报记者 高峰

市植保植检站农业技术推广研究员王兵：

咱要当好庄稼的“大夫”

濮阳市濮阳县庆祖镇西辛庄村党
支部书记李连成，是党的群众路线教育
实践活动中的一位活生生的楷模。他
把一个贫困落后村建设成一个富裕、文
明、民主、和谐的社会主义现代化新农
村的事迹令人感叹，而他用实际行动诠
释的《吃亏歌》，也令人深深钦佩。

“当干部就应该能吃亏，能吃亏自
然就少是非；当干部就应该肯吃亏，肯吃
亏自然就有权威；当干部就应该常吃亏，
常吃亏才能有所作为；当干部就应该多
吃亏，多吃亏才能有人跟随；能吃亏、肯
吃亏、不断吃亏，工作才能往前推……”

语句朴素，通俗易懂，句句在理。
它把党员干部在市场经济新形势下忠
实履行全心全意为人民服务的宗旨，
说到点上、点到根上，它所表达的思想
理念不是高不可攀、可望而不可及的
大道理，而是一种崇高的精神境界、朴
实无华的工作作风和人格魅力。

读懂《吃亏歌》并不难，难在如何把
“为人民而吃亏”刻印在内心深处，难在
如何在人民群众面前身体力行“吃
亏”。李连成用崇高的精神理念、朴素
情怀和真诚行动，生动地诠释了具有鲜
明时代特征的共产党人应有的价值取

向和精神内涵，在群众心目中真正树起
了党的好干部形象，赢得了好口碑。

当前，各级党员干部静下心来查
摆自己的问题，李连成的《吃亏歌》就
是一面很有说服力的明镜，我们大家
都拿来照一照，对自己灵魂深处是一
种触动，让自己吃亏、让人民得益，这

就是应有的思想启示。
（作者单位：洛阳市旅发委）
投稿地址：洛阳市开元大道218

号报业大厦20楼洛阳日报评论部。
邮编：471023。电子信箱：dengde-
hong@163.com。官方微博：@洛
阳日报。

《吃亏歌》也是一面明镜
贺细友

上下班高峰期或阴雨天打车难，是
很多不会使用打车软件的市民的切身体
会。不过，这一情况很快将有改观：目
前，全市已有300辆出租车成功安装具
有电召、报警、监控等功能的出租车服务
管理信息系统。年底前，全市将至少有
2000辆出租车安装该系统。届时，我市
将开通961961出租车电召专线，市民只
需一个电话就能轻松打到车。

昨日，记者到市出租车管理处和负
责安装该系统的郑州警安保全科技有
限公司洛阳分公司，了解该系统将为市
民和出租车司机带来的诸多便利。

司乘安全有保障
“过去，不少夜班出租车司机遇到

要去偏远郊区的乘客，会出于安全考虑

拒载。”市出租车管理处相关负责人表
示，安装出租车服务管理信息系统后，
此类拒载情况有望减少。

据介绍，该系统由GPS主机、麦克
风、扬声器、摄像头、多媒体操作屏和智
能LED顶灯组成。系统后台的监控中
心会通过GPS对城区内的出租车进行
实时定位监控，一旦出租车驶出城区，系
统会在多媒体操作屏上弹出警报提示，
监控人员会及时联系司机，对车辆目的
地进行登记并重点监控，直到司机安全
回城。

另外，车辆隐蔽位置还设置有紧急
报警按钮。遇到突发情况，司机可摁下
报警按钮告知监控中心，监控人员会通
过摄像头查看车内情景，必要时向公安
机关报案。

失物寻找更便捷
警安公司技术总监王威介绍，很多

乘客因为上车前没有留意出租车车牌
号，造成财物遗失后没有线索可查。今
后，出租车服务管理信息系统的模糊查
询功能，将为这类乘客提供极大的帮助。

“乘客只需提供自己上下车的时间
和地点，系统就能自动筛选出符合条件
的出租车，并向司机发出失物寻找信
息。”王威说。

车辆状态更明晰
在系统配备的新型智能顶灯正面

的 LED 屏上，可以显示“空车”“电召”
“换班”“载客”等字样，“空车”状态为绿
色。

王威说，过去出租车司机在交接班
时，车辆会显示“空车”，安装该系统后可显
示“换班”，让乘客一目了然，不会再认为其
拒载，这样可避免乘客因误解而投诉。

电召服务将开通
王威介绍，目前系统的安装工作正

加快推进，年底前车辆安装数量达到
2000辆时，电召服务即可开通。届时，
市民打车可拨打 961961 电召专线，客
服人员将通过电召服务平台定位乘客
位置，并自动搜索附近的出租车，然后
向空车发送叫车乘客位置信息，由出租
车司机抢单。

市民电话叫车是否额外付费？王威
表示，相关办法正在研究，将在电召专线
开通前公布。 本报见习记者 张宁

年底前，我市至少有2000辆出租车安装具有电召、报警等功能的服务管理信息系统

“电话叫车”年内推行

政务要闻

创建国家示范区
提升文化软实力

（上接01版）如今，洛阳德平还成为中石化、中石油、中海油
的优秀供应商，年营业额从2010年的500万元跃升至5000
万元。

在成绩面前，洛阳德平没有停下产品升级的脚步。“这几
天，我们正和北京航空航天大学、北京建筑大学专家团队商讨
共建洛阳机器人创新服务平台，在管道施工装备的自动化、智
能化领域开展相关研发，乘工业机器人技术的东风，让产品在
自动化、智能化方面达到世界先进水平。”王光临信心满满。

本报记者 张锐鑫 通讯员 刘岳纳 文/图

一封来自西伯利亚的
感谢信背后